
 

 

STEM – Středisko empirických výzkumů 

 

Jilská 1, 110 00 Praha 1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rodina 2001 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Červen 2001 

 

 

 

Tazatel            Kodér    Děrovač      Respondent 

 

               



 

 

2 

Chtěli bychom se Vás zeptat na Vaše názory na životní podmínky rodin  

a rodinnou politiku. Myslíme si, že je velice důležité vědět, co si o této 

problematice lidé myslí, jaké jsou jejich opravdové názory.  

Výzkum je přísně anonymní a náš rozhovor bude trvat asi 45 minut.  

 

 

Nejprve Vám přečtu několik výroků, které se týkají manželství a rodičovství. 

Pomocí KARTY B mi řekněte, do jako míry s nimi souhlasíte nebo nesouhlasíte.  

 

Pokyn: Předložte KARTU B. 

1 Určitě souhlasím  2 Spíše souhlasím 

3 Spíše nesouhlasím 4 Určitě nesouhlasím 

 

1a. Špatné manželství je lepší než žádné manželství. 

 1 2 3 4 

1b. Hlavní výhodou manželství je finanční jistota. 

 1 2 3 4 

1c. Děti by se měly rodit pouze do manželství. 

 1 2 3 4 

1d. Mít děti znamená příliš velké omezení svobody rodičů. 

 1 2 3 4 

1e. Hlavní výhodou manželství jsou právní záruky majetkových vztahů. 

 1 2 3 4 

1f. Manželství vždy omezuje osobní svobodu muže a ženy. 

 1 2 3 4 

1g. Dítě může vychovat stejně dobře jeden z rodičů jako oba společně. 

 1 2 3 4 

1h. Je v pořádku, když lidé žijí spolu, aniž by plánovali sňatek. 

 1 2 3 4 



 

 

3 

2. Nyní, prosím, pomocí pětibodové stupnice ohodnoťte, jak jsou následující věci pro 

Vás osobně důležité. 1 vyjadřuje nejmenší důležitost, 5 naopak největší. Využívejte 

celou stupnici a nezapomínejte, že 5 značí největší důležitost a proto ji používejte jen 

výjimečně.  

Pokyn: Předložte KARTU 2 a zakroužkujte odpověď v každém řádku.  

A. Žít ve spokojeném manželství 1 2 3 4 5 

B. Mít a vychovávat děti 1 2 3 4 5 

C. Mít kvalitní vzdělání 1 2 3 4 5 

D. Mít majetek a peníze 1 2 3 4 5 

E. Být úspěšný v zaměstnání 1 2 3 4 5 

F. Podílet se na veřejně prospěšné 

   činnosti 1 2 3 4 5 

G. Věnovat se svým koníčkům a zájmům 1 2 3 4 5 

H. Mít spolehlivého životního partnera 1 2 3 4 5 

I. Být uznávaný lidmi ve svém okolí 1 2 3 4 5 

 

Pokyn: U otázek č. 3 a 4 čtěte varianty odpovědí! 

3. Kterou z následujících možností považujete pro svůj život za nejlepší bez ohledu  

na Vaši skutečnou situaci? 

Žít sám(a) bez stálého partnera 1 

Žít s partnerem bez sňatku 2 

Žít v jednom manželství po celý život 3 

Žít v manželství, byť i opakovaném 4 

 

 

4. Jakou formu soužití by měly podle Vás zákony umožňovat lidem stejného pohlaví?  

Žít jako manželé včetně možnosti vychovávat děti 1 

Žít jako manželé, ale bez možnosti vychovávat děti 2 

Žít jako druh a družka 3 

Soužití osob stejného pohlaví by nemělo být povoleno 4 

 

 

 

 



 

 

4 

Pomocí KARTY B mi řekněte, do jaké míry souhlasíte s následujícími výroky. 

Pokyn: Předložte KARTU B! 

1 Určitě souhlasím  2 Spíše souhlasím 

3 Spíše nesouhlasím 4 Určitě nesouhlasím 

5. Životní úroveň rodin s dětmi se bude v nejbližších letech zhoršovat. 

 1 2 3 4 

6. V nejbližších letech se v naší zemi zlepší životní úroveň většiny obyvatel. 

 1 2 3 4 

7. Každý pracovitý člověk si dnes může vydělat hodně peněz. 

 1 2 3 4 

8. V blízké budoucnosti se výrazněji objeví problém chudoby. 

 1 2 3 4 

9. Za svoji chudobu si může každý sám. 

 1 2 3 4 

10. Lidé bohatnou především nepoctivým způsobem. 

 1 2 3 4 

11. Současná ekonomická situace je pro naši domácnost výhodná. 

 1 2 3 4 

12. Jsou-li v rodině děti, měli by rodiče zůstat pohromadě, i když spolu nemohou vyjít. 

 1 2 3 4 

13. Rozvod je jediným správným řešením situace, když pár není schopen řešit své 

manželské problémy. 

 1 2 3 4 

14. Při rozvodu je třeba velmi zvažovat jeho dopady na majetek a životní úroveň. 

 1 2 3 4 

 



 

 

5 

15. Jak byste hodnotil(a) vliv různých druhů nevěry na manželství? 

Pokyn: Předložte KARTU 15! 

1 Je bez vlivu na manželství 

2 Komplikuje manželství 

3 Je to vážné ohrožení 

4 Nutně vede k rozvodu 

 

A. Nevěra jako náhodná jednorázová 

   záležitost 1 2 3 4 

B. Nevěra jako krátkodobý vztah 1 2 3 4 

C. Nevěra jako krátkodobé opakované vztahy 1 2 3 4 

D. Nevěra jako delší známost 1 2 3 4 

E. Nevěra jako vážný hluboký vztah 1 2 3 4 

16. Za jak důležité považujete následující okolnosti pro to, aby člověk mohl uzavřít 

sňatek? 

Pokyn: Předložte KARTU 16! 

1 Velmi důležité 2 Důležité 

3 Ne příliš důležité 4 Zcela nedůležité 

 

A. Mít kde samostatně bydlet 1 2 3 4 

B. Mít zkušenosti a praxi ve svém 

   zaměstnání (povolání) 1 2 3 4 

C. Ověřit si s partnerem schopnost společného 

   života(např. společným bydlením 

   bez sňatku) 1 2 3 4  

D. Mít ukončenu přípravu na zvolené 

   povolání (studium) 1 2 3 4 

E. Mít svolení rodičů 1 2 3 4 

F. Vědět, že rodiče pomohou, bude-li třeba 

   (v domácnosti, s dětmi, 

    v řešení konfliktů) 1 2 3 4 

G. Mít zajištěný dostatečný příjem 1 2 3 4 

H. Mít již alespoň základní 

   vybavení do domácnosti 1 2 3 4 

I. Moci počítat s pomocí státu (společnosti) 

   v zajištění alespoň minimální 

   životní úrovně 1 2 3 4 

J. Moci počítat s pomocí státu (společnosti) 

   v zajištění péče o děti 1 2 3 4 



 

 

6 

17. Když vezmete v úvahu všechny okolnosti, jaký je podle Vás ideální počet dětí 

v rodině? 

Pokyn: Zapište ve správném tvaru! 

Počet dětí:   

 

 

 

 

Nyní se zaměříme na roli státu v zabezpečení rodin. 

 

18. Chtěli bychom znát Váš názor na to, jaký by měl být podíl rodiny a státu  

na zajišťování potřeb nezletilých dětí.  
 
Na KARTĚ 18 je znázorněna škála, kde jednička znamená, že zajištění potřeb 

nezletilých dětí je výhradně věcí rodiny a sedmička znamená, že je to výhradně 

záležitostí státu. Kam byste na této škále umístil(a) svůj osobní názor? Pro přesné 

odlišení svého názoru používejte všechna čísla od jedničky do sedmičky.  
 

Pokyn: Předložte KARTU 18! 

Zajištění potřeb 

nezletilých dětí 

je výhradně věcí 

jejich rodiny. 

1 2 3 4 5 6 7 

Zajištění 

potřeb 

nezletilých 

dětí je 

výhradně věcí 

státu. 

 

19. Chtěli bychom také vědět, jaký by měl být podíl rodiny a státu  

na zajištění potřeb starých lidí.  
 
Na KARTĚ 19 je znázorněna škála kde jednička znamená, že zajištění potřeb starých 

lidí je výhradně věcí rodiny a sedmička znamená, že je to výhradně záležitostí státu. 

Kam byste na této škále umístil(a) svůj osobní názor? Pro přesné odlišení svého 

názoru používejte opět všechna čísla od jedničky do sedmičky.  
 

Pokyn: Předložte KARTU 19! 

Zajištění 

potřeb starých 

lidí je 

výhradně věcí 

jejich rodiny. 

1 2 3 4 5 6 7 

Zajištění 

potřeb 

starých lidí 

je výhradně 

věcí státu. 
 



 

 

7 

20. Do jaké míry by podle Vašeho názoru měl stát přispívat rodinám s dětmi  

na úhradu nákladů na jejich výchovu a vzdělání?  

Pokyn: Předložte KARTU 20! 

Stát by měl přispívat všem rodinám s dětmi 1 

Stát by měl přispívat všem rodinám 

s dětmi kromě těch nejbohatších 2 

Stát by měl přispívat pouze rodinám  

s dětmi, které mají nízké příjmy 3 

 

 

21. Do jaké míry potřebují podle Vás následující typy rodin pomoc státu?  

Pokyn: Předložte KARTU 21! 

 

1 Určitě potřebují 

2 Spíše potřebují 

3 Spíše nepotřebují 

4 Určitě nepotřebují 

 

A. Neúplné rodiny (pouze s jedním rodičem) 1 2 3 4 

B. Rodiny s dlouhodobě nezaměstnaným členem 1  2 3 4 

C. Rodiny se zdravotně postiženým členem 1 2 3 4 

D. Rodiny se studujícími dětmi 1 2 3 4 

E. Rodiny se třemi a více dětmi 1 2 3 4 

F. Rodiny pečující o staré rodiče 1 2 3 4 

 

 

22. Snažíte se zajistit si dostatek peněz na život ve stáří tím, že si:  

 Ano Ne 

A. Platíte penzijní připojištění 1 2 

B. Platíte životní pojištění 1 2 

C. Spoříte, případně kupujete akcie,  

   nemovitosti, apod. 1 2 

D. Jiný způsob 1 2 

 



 

 

8 

23. Nyní Vám přečtu několik výroků a Vy mi u každého řekněte, zda odpovídá tomu, 

jak si představujete zajištění svého života ve stáří.  

Pokyn: Předložte KARTU A a zakroužkujte odpověď v každém řádku! 

1 Určitě ano 

2 Spíše ano 

3 Spíše ne 

4 Určitě ne  

 

A. Očekávám, že v případě potřeby 

   mi pomohou děti. 1 2 3 4 

B. Očekávám, že v případě potřeby 

   mi pomohou příbuzní. 1 2 3 4 

C. Očekávám, že v případě potřeby 

   mi pomohou sousedé či přátelé. 1 2 3 4 

D. Očekávám, že v případě potřeby 

   mi pomůže obec. 1 2 3 4 

E. Očekávám, že v případě potřeby 

   mi pomůže stát. 1 2 3 4 

 

24. Je podle Vás žádoucí zvýšit finanční podporu rodinám v následujících oblastech? 

Pokyn: Předložte KARTU 24 a zakroužkujte odpověď v každém řádku! 9 = neví, neumí 

posoudit! 

1 Je to velmi žádoucí 

2 Bylo by to vhodné 

3 Není to potřeba 

 

 

A. Přídavky na děti  1 2 3 9 

B. Mimoškolní péče o děti školního věku 

  (družiny, kluby apod.) 1 2 3 9 

C. Mimoškolní vzdělávání (kurzy, kroužky)  1 2 3 9 

D. Jesle a mateřské školy 1 2 3 9 

E. Studium dětí 1 2 3 9 

F. Péče o nemocné a zdravotně  

   postižené členy rodiny 1 2 3 9 



 

 

9 

25. Nyní Vám budu předčítat ještě jiná opatření ve prospěch rodin. U každého z nich 

mi, prosím, opět řekněte, zda jej považujete za potřebné nebo ne.  

Pokyn: Zůstává KARTA 24! 9 = neví, neumí posoudit!  

A. Prodloužení doby placené mateřské  

   dovolené (dnes v délce 28 týdnů) 1 2 3 9 

B. Prodloužení doby rodičovské dovolené 

   (dnes do 4 let věku dítěte) 1 2 3 9 

C. Zlepšení dostupnosti jeslí  

   a mateřských škol  1 2 3 9 

D. Zavedení nových forem péče o předškolní  

   děti (mimo jesle a mateřské školy) 1 2 3 9 

E. Rozšíření nabídky volnočasových aktivit 

   pro děti a mládež 1 2 3 9 

F. Zavedení povinné bezplatné preventivní  

   zdravotní péče o děti 1 2 3 9 

G. Zlepšení poradenství pro rodiče 

   při výchově dětí 1 2 3 9 

H. Zvýšení prevence užívání drog 1 2 3 9 

I. Zavedení povinnosti zaměstnavatelů  

   poskytovat matkám nebo otcům dětí  

   do 10 let měsíčně 1-2 dny volna navíc 

   na rodinné záležitosti 1 2 3 9 

J. Zlepšení služeb péče o staré lidi 1  2 3 9 

26. Nakolik zatěžují Váš rodinný rozpočet poplatky a náklady na následující položky? 

Pokyn: Předložte KARTU 26! 8 = netýká se, nepřichází v úvahu!  

1 Určitě zatěžují 

2 Spíše zatěžují  

3 Spíše nezatěžují 

4 Nezatěžují vůbec 

8 Netýká se 

 

A. Poplatky za jesle 

   nebo mateřskou školu 1 2 3 4 8 

B. Náklady na sport či jinou zájmovou  

   činnost dětí 1 2 3 4 8 

C. Náklady na vzdělávání dětí 1 2 3 4 8 

D. Náklady na péči o nemohoucí 

   nebo zdravotně postižené členy 1 2 3 4 8 



 

 

10 

27. Myslíte, že stát může účinně působit na snížení rozvodovosti? 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí! 

Určitě ano 1 

Spíše ano 2 

Spíše ne 3 

Určitě ne 4 

 

Pokyn: Na následující otázku odpovídají pouze respondenti, kteří v otázce č. 27 uvedli 

některou z variant 1, 2 nebo 3 

28. Měla by být podle Vašeho názoru zavedena následující opatření na snížení 

rozvodovosti?  

Pokyn: Předložte KARTU A! 

 

1 Určitě ano 

2 Spíše ano 

3 Spíše ne 

4 Určitě ne 

 

A. Zpřísnění zákonných podmínek rozvodu 1 2 3 4 

B. Zvýšení pozornosti věnované ve školách  

   výchově k manželství a rodičovství  1 2 3 4 

C. Zásadní omezení možnosti rozvodu  

   manželství s nezletilými dětmi 1 2 3 4 

D. Zvýšení pozornosti věnované v tisku 

   rozhlase a televizi negativním  

   důsledkům rozvodům  1 2 3 4 

E. Zlepšení poradenské a jiné pomoci  

   manželům v krizové situaci  1 2 3 4 

F. Jiné opatření, jaké...................... 1 2 3 4 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

11 

Na několik dalších otázek odpovídejte opět pomocí KARTY B 

 

Pokyn: Předložte KARTU B! 

1 Určitě souhlasím 

2 Spíše souhlasím 

3 Spíše nesouhlasím 

4 Určitě nesouhlasím 

29a. Muži a ženy by se měli podílet na péči o děti rovným dílem. 

 1 2 3 4 

29b. Muži a ženy by se měli podílet na péči o domácnost rovným dílem.  

 1 2 3 4 

29c. V partnerském vztahu není důležité, který z partnerů má vyšší vzdělání. 

 1 2 3 4 

29d. Do rodinného rozpočtu by měli přispívat muž i žena. 

 1 2 3 4 

29e. Není správné, aby byl muž doma s dětmi a žena chodila do práce. 

 1 2 3 4 

29f. V partnerském vztahu není dobré, když žena má vyšší příjem než muž. 

 1 2 3 4 

29g. Být ženou v domácnosti uspokojuje stejně jako pracovat v zaměstnání. 

 1 2 3 4 

29h. Muž má vydělávat peníze a žena se starat o domácnost a o rodinu. 

 1 2 3 4 

 

 



 

 

12 

30. Do kolika let věku dítěte by měly podle Vás zůstávat matky s dětmi doma  

a nevykonávat stálé zaměstnání? 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí! 

 

Do 1 roku 1 

Až do 3 let 2 

Až do 6 let 3 

Až do 10 let 4 

Po celou dobu, kdy dítě 

chodí do základní školy 5 

 

31. Představte si rodinu, která má dítě ve věku 1 – 1,5 roku a žena má možnost 

vydělávat výrazně více peněz než muž. Rozhodnou se, že muž zůstane doma  

na rodičovské dovolené, bude pobírat rodičovský příspěvek a žena půjde pracovat. 

Rozhodli byste se v takové situaci stejně jako tato rodina?  

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí! 

Ne, určitě bychom se tak nerozhodli  1 

Ano, možná bychom se rozhodli stejně 2 

Ano, určitě bychom se rozhodli stejně 3 

Již jsme to tak udělali  4 

 

 

 

 

V několika otázkách bychom chtěli blíže poznat Vaší rodinu.  

32.  Jak byste celkově hodnotil(a) své současné manželství (u rozvedených, ovdovělých 

poslední manželství)? 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí! 

Jako velmi šťastné 1 

Jako převážně spokojené 2 

Jako spíše spokojené, 

s občasnými potížemi a problémy 3 

Jako komplikované, 

s častými potížemi a problémy 4 

Jako spíše nešťastné 5 

 

 



 

 

13 

33. Jak jste dnes spokojen(a) s následujícími oblastmi ve svém životě? 

Pokyn: Předložte KARTU 33 a zakroužkujte odpověď v každém řádku! Pokud respondent 

nemá rodiče, partnera nebo děti, zakroužkujte v příslušném řádku 8!  

1 Velmi spokojen(a) 2 Spíše spokojen(a) 

3 Spíše nespokojen(a) 4 Velmi nespokojen(a) 

 

A. Dostatek volného času 1 2 3 4  

B. Čas na návštěvy divadla, kina, koncertů 1 2 3 4  

C. Společenský život, setkávání s přáteli 1 2 3 4  

D. Trávení sobot a nedělí 1 2 3 4  

E. Trávení dovolené (rekreace) 1 2 3 4  

F. Možnost věnovat se plně 

   zaměstnání (studiu) 1 2 3 4 

 

G. Vztahy s partnerem 1 2 3 4 8 

H. Vztahy s Vašimi rodiči 1 2 3 4 8 

I. Množství peněz věnovaných 

   na osobní potřeby(ošacení, koníčky) 1 2 3 4 

 

J. Dělba domácích prací 1 2 3 4  8 

K. Dostatek času na výchovu dětí 1 2 3 4 8 

L. Vztahy s Vašimi dospělými dětmi 1 2 3 4 8 

 

Pokyn: Na otázku č. 34 odpovídají pouze respondenti, kteří mají děti (i dospělé)!  

U bezdětných otázku přeškrtněte! 

34. Narození dítěte přináší do života rodiny řadu změn. Řekněte nám, jaký vliv mělo  

na následující oblasti života Vaší rodiny narození prvního dítěte. 

Pokyn: Předložte KARTU 34! 

1 Určitě příznivý 

2 Spíše příznivý 

3 Nemělo vliv 

4 Spíše nepříznivý 

5 Určitě nepříznivý  

 

A. Ekonomická situace rodiny 1 2 3 4 5 

B. Bytová situace rodiny 1 2 3 4 5 

C. Způsob trávení volného času 1 2 3 4 5 

D. Vztahy s partnerem 1 2 3 4 5 

E. Vztahy s Vašimi rodiči 1 2 3 4 5 

F. Společenský život, 

   setkávání s přáteli 1 2 3 4 5 



 

 

14 

35. Skončilo manželství Vašich rodičů rozvodem? 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí! 

Ne 1 

Ano 2 

Rodiče nebyli manželé 3 

36. Pokud Vaši rodiče žijí, kolik je jim let?  

Pokyn: Zapište ve správném tvaru věk otce a věk matky! Pokud rodič nežije, rámeček 

přeškrtněte! 

VĚK OTCE:   

 

VĚK MATKY:   

37. Jak byste hodnotil(a) současné vztahy s Vašimi rodiči a s Vašimi dospělými dětmi? 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí a zakroužkujte jednu odpověď v každém sloupci! Pokud 

nežije ani jeden z rodičů respondenta nebo pokud respondent nemá dospělé děti, příslušný 

sloupec přeškrtněte! 

 S Vašimi rodiči S Vašimi dospělými dětmi 

Velmi dobré 

Spíše dobré 

Spíše špatné 

Velmi špatné 

1 

2 

3 

4 

1 

2 

3 

4 

38. Jak často se setkáváte s Vašimi rodiči a s Vašimi dospělými dětmi? 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí a zakroužkujte jednu odpověď v každém sloupci! 

Nestýká-li se respondent s oběma rodiči, případně se všemi dětmi, stejně často, ptejte se  

na ty, s nimiž se stýká nejčastěji! Pokud ani jeden z rodičů nežije nebo respondent nemá 

dospělé děti, příslušný sloupec přeškrtněte!  

 

S Vašimi 

rodiči 

S Vašimi 

dospělými 

dětmi 

Několikrát týdně 

Tak jednou za týden až za čtrnáct dnů 

Zhruba jednou měsíčně 

Několikrát za rok 

Asi jednou za rok 

Méně často nebo vůbec ne  

1 

2 

3 

4 

5 

6 

1 

2 

3 

4 

5 

6 



 

 

15 

 

39. Jak daleko od Vás bydlí Vaši rodiče?   

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí! Bydlí-li každý z rodičů zvlášť, pak se odpověď týká toho 

z rodičů, o kterém respondent vypovídal již v předchozí otázce č. 38! Pokud ani jeden 

z rodičů nežije, otázku přeškrtněte!  

 

Bydlí společně s námi (se mnou) v jednom 

bytě, domě    1 

Bydlí ve stejné ulici s námi (se mnou)    2 

Bydlí ve stejném či blízkém městě/obci, 

časová dostupnost do 30 min.    3 

Bydlí ve větší vzdálenosti od nás (od mně)  4 

 

 

40. Jaký je Váš zdravotní stav a zdravotní stav Vašich rodičů? 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí a zakroužkujte odpověď v každém sloupci! Pokud otec 

nebo matka nežijí, příslušný sloupec přeškrtněte! 

 Respondent Otec Matka 

Jsem (je) zcela zdráv(a) 

Má(m) určité zdravotní obtíže, ne 

však vážné 

Má(m) vážnější zdravotní obtíže 

Jsem (je) částečně nebo plně 

invalidní 

1 

 

2 

3 

 

4 

1 

 

2 

3 

 

4 

1 

 

2 

3 

 

4 

 

 

 



 

 

16 

Nyní se podrobněji zaměříme na otázky mezigeneračního soužití.  

41. Do jaké míry souhlasíte s následujícími názory na soužití několika generací? 

Pokyn: Předložte KARTU B a zakroužkujte odpověď v každém řádku! 

1 Určitě souhlasím 

2 Spíše souhlasím 

3 Spíše nesouhlasím 

4 Určitě nesouhlasím 

 

 

A. Mladý člověk by se měl hned po dosažení  

   plnoletosti osamostatnit a  

   odstěhovat se od rodičů. 1 2 3 4 

B. Manželé by měli hned po sňatku  

   bydlet odděleně od rodičů. 1 2 3 4 

C. Rodiny by měly využívat výhod 

   soužití tří generací (prarodiče,  

   rodiče, děti) a bydlet pohromadě. 1 2 3 4 

 

42. Který z následujících výroků nejlépe vystihuje Váš názor na ideální soužití 

dospělých dětí a jejich starých/nemocných rodičů, kteří již nejsou schopni se sami  

o sebe  plně postarat? 

Pokyn: Předložte KARTU 42! 

 

Staří rodiče by měli žít u svých dětí, aby 

jim děti mohly poskytovat potřebnou péči. 1 

Staří rodiče by měli žít odděleně od dětí, 

ale v jejich blízkosti, aby jim děti mohly  

poskytovat potřebnou péči. 2 

Staří rodiče by měli žít odděleně od dětí  

i za cenu toho, že jim děti nebudou moci 

potřebnou péči poskytovat. 3 

 



 

 

17 

 

Které z následujících výroků nejlépe vystihují Vaše názory  

na vzájemnou pomoc mezi generacemi?  

 

Pokyn: Předložte KARTU 43! 

 

1 Určitě první výrok 

2 Spíše první výrok 

3 Ani první ani druhý výrok, 

oba asi tak stejně  

4 Spíše druhý výrok 

5 Určitě druhý výrok 

 

43a.  

Každodenní hospodaření je pouze věcí partnerů. 

NEBO 

I v každodenním hospodaření je vítaná pomoc rodičů. 

1 2 3 4 5 

 

43b. 

Širší rodina by měla v každé situaci držet pohromadě a pomáhat si. 

NEBO 

Každá z domácností by se měla spoléhat sama na sebe. 

1 2 3 4 5 

 

43c. 

Výchova dětí je pouze záležitostí rodičů. 

NEBO 

Na výchově dětí se mají hodně podílet i prarodiče. 

1 2 3 4 5 

 



 

 

18 

44. Poskytli nebo poskytují Vám Vaši rodiče následující pomoc? 

Pokyn: Čtěte varianty odpovědí a zakroužkujte odpověď v každém řádku! 

  Ano Ne 

A. Pomoc při získání bytu (peněžním  

   příspěvkem, přenecháním svého bytu  

   nebo části rodinného domu apod.) 1 2 

B. Financování Vašeho středoškolského 

   nebo vysokoškolského studia na soukromé  

   škole či v zahraničí 1 2 

 

Pokyn: Pokud nežije ani jeden z rodičů respondenta, otázku č. 45 přeškrtněte! 

 

45. Jak často poskytujete svým rodičům následující podporu? 

Pokyn: Předložte KARTU 45 a zakroužkujte odpověď v každém řádku!  

1 Vždy, je-li to třeba 

2 Občas 

3 Jen výjimečně 

4 Vůbec ne 

 

 

A. Vzájemné diskuse, citová opora 1 2 3 4 

B. Pomoc s běžným chodem domácnosti 1 2 3 4 

C. Pomoc při větších domácích pracích 

  (velký úklid, domácí hospodářství apod.)  1 2 3 4 

D. Nákupy, doprovod k lékaři apod.  1 2 3 4 

E. Pomoc v péči o osobní hygienu 1 2 3 4 

F. Péče v době nemoci 1 2 3 4 

G. Finanční podpora 1 2 3 4 

H. Jiná pomoc, jaká: ................... 1 2 3 4 

 

 

 

 

Pokyn: Na otázku č. 46 odpovídají pouze respondenti, kteří mají dospělé děti. U ostatních 

otázku přeškrtněte! 

 

 



 

 

19 

46. Pokud máte dospělé děti, jak často poskytujete jim a jejich rodinám následující 

podporu?  

Pokyn: Zůstává KARTA 45! Pokud respondent nemá vnoučata nebo jeho děti nevedou 

samostatnou domácnost, zakroužkujte v příslušném řádku 8! 

A. Vzájemné diskuse, rady,  

   pomoc v řešení problémů 1 2 3 4  

B. Pomoc při péči a výchově vnoučat 1 2 3 4 8 

C. Pomoc s chodem domácnosti 1 2 3 4 8 

D. Peněžní výpomoc při běžných výdajích 1 2 3 4  

E. Větší finanční podpora 1 2 3 4  

F. Jiná pomoc, jaká: ..................  1 2 3 4  
 

  

 

 

 

Nyní si všimneme hospodaření Vaší domácnosti.  

 

Pokyn: Otázka č. 47 je pouze pro ženaté, vdané a osoby žijící v nesezdaném soužití (druh, 

družka), u respondentů žijících bez partnera otázku přeškrtněte! 

47. Kdo se ve Vaší domácnosti zabývá následujícími věcmi: 

Pokyn: Předložte KARTU 47 a zakroužkujte odpověď v každém řádku! Pokud respondent 

nemá děti, zakroužkujte v příslušném řádku 8!  

1 Vždy žena  

2 Obvykle žena 

3 Oba zhruba stejně nebo společně 

4 Obvykle muž 

5 Vždy muž 

 

A. Dělá běžné domácí práce (vaření,  

   úklid, aj.)  1 2 3 4 5  

B. Rozhoduje o způsobu trávení víkendů  1 2 3 4 5  

C. Rozhoduje o způsobu trávení dovolené  1 2 3 4 5  

D. Rozhoduje o nákupu drahých věcí  1 2 3 4 5  

E. Rozhoduje o běžném hospodaření 

   s penězi  1 2 3 4 5  

F. Pomáhá dětem s přípravou do školy  1 2 3 4 5 8 

G. Věnuje se dětem v jejich volném čase  1 2 3 4 5 8 



 

 

20 

48. Z hlediska úrovně majetku, nemovitostí, úspor apod. hodnotíte Vaši domácnost 

jako: 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí! 

Bohatou 1 

Spíše bohatou 2 

Spíše chudou 3 

Chudou 4 

49. V jakém bytě bydlíte? 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí! 

V nájemním bytě (státním, obecním, soukromém) 1 

V družstevním bytě 2 

V bytě v osobním vlastnictví 

ve vícepodlažním bytovém domě 3 

V rodinném domku, 

který vlastníte Vy, příp. partner  4 

V rodinném domku 

rodičů Vašich nebo Vašeho partnera 5 

V rodinném domku jiného vlastníka 

(nejde o nájemní vztah na základě dekretu ) 6 

 Jiná možnost, jaká............................ 7 
 

  

50. Kdybyste měli ocenit veškerou hodnotu nemovitého (rodinný domek, družstevní 

byt, garáž, chata, chalupa, zahrada apod.) a movitého (veškeré zařízení bytu a 

domácnosti, umělecká díla, šperky, auto apod.) majetku Vaší rodiny, o jak vysokou 

částku by šlo? Do hodnoty majetku nezahrnujte majetek širší rodiny (např. rodičů), 

který máte k dispozici! 

Pokyn: Předložte KARTU 50! 

Méně než 100 tisíc Kč 1 

100 - 299 tisíc Kč 2 

300 - 499 tisíc Kč 3 

500 - 999 tisíc Kč 4 

1 - 2 miliony Kč 5 

2 – 5 milionů Kč 6 

Více než 5 milionů Kč 7 



 

 

21 

51. Který z uvedených popisů nejvíce vystihuje finanční situaci Vaší domácnosti?  

Pokyn: Předložte KARTU 51! 

Stěží vycházím/e s platem, před výplatou již mnoho 

nezbývá ani na jídlo, ani na provoz domácnosti. 1 

Při běžných výdajích obvykle vyjdu/vyjdeme docela dobře, 

ale již nákup ošacení či obuvi mi/nám působí obtíže. 2 

S platem vyjdu/vyjdeme docela dobře, ale již nákup 

pračky, televizoru nebo podobného předmětu mi/nám 

působí značné problémy. 3 

Nákup předmětů dlouhodobé spotřeby mi/nám  

nedělá problémy, ale pořízení auta nebo nákladnější 

dovolená v podstatě nepřipadají v úvahu. 4 

Ani nákladné nákupy (auto, chata) v podstatě 

nepřevyšují možnosti mé/naší rodiny. 5 

 

52. Podařilo se Vám za poslední 3 měsíce něco uspořit? 

Ano 1 

Ne 2 

53. Pokládáte své současné celkové náklady na bydlení (vč. topení, elektřiny, plynu 

atd.) za únosné? 

Ano 1 

Ne 2 

54. Jaký je Váš osobní čistý měsíční pracovní příjem (z hlavní a vedlejší pracovní 

činnosti, včetně krátkodobých  pracovních výdělků apod.)?  

Pokyn: Zapište ve správném tvaru! 

Celkem Kč:       

 

55. Jaký je celkový čistý měsíční příjem všech členů Vaší domácnosti ze zaměstnání, 

z podnikání a ze sociálního zabezpečení (včetně přídavků na děti, rodičovského 

příspěvku, podpory v nezaměstnanosti, důchodů, všech sociálních dávek) a vedlejších 

výdělků? 

Pokyn: Zapište ve správném tvaru! 

Celkem Kč:       

 



 

 

22 

56. Pobíráte Vy nebo někdo ve Vaší domácnosti podporu v nezaměstnanosti?  

Ano 1 

Ne 2 

 

Pokyn: Pokud respondent odpověděl v otázce č. 56 variantou 2 („Ne“), otázku 56a 

přeškrtněte a přejděte k otázce č. 57! 

56a. Jak velká je celkově podpora v nezaměstnanosti všech nezaměstnaných členů Vaší 

domácnosti? 

Pokyn: Zapište ve správném tvaru! 

Celkem Kč:      

 

 

 

57. Pobíráte následující finanční dávky a příspěvky? 

Pokyn: Čtěte varianty odpovědí a zakroužkujte odpověď v každém řádku!  

 Ano Ne 

A. Přídavky na děti 1 2 

B. Peněžitá pomoc v mateřství 1 2 

C. Rodičovský příspěvek 1 2 

D. Sociální příplatek 1 2 

E. Příspěvek na bydlení 1 2 

F. Jiné sociální dávky 1 2 

 

 

 

Pokyn: Na otázky č. 58 a 59 odpovídají pouze respondenti, kteří alespoň v jednom řádku 

otázky č. 57 odpověděli variantou 1 („Ano“)! 

58. Jaký je měsíční příjem Vaší domácnosti ze všech finančních dávek a příspěvků, 

které jste uvedl(a)? 

Pokyn: Zapište ve správném tvaru! 

Celkem Kč:      

 

 

 

 

 



 

 

23 

59. Když se zamyslíte nad výší všech těchto finančních dávek a příspěvků, znamenala 

by jejich ztráta výrazný zásah do rodinného rozpočtu Vaší domácnosti? 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí! 

Určitě ano 1 

Spíše ano 2 

Spíše ne 3 

Určitě ne 4 

 

Pokyn: Otázky č. 60 – 61 odpovídají pouze respondenti ekonomicky aktivní (včetně 

nezaměstnaných, pracujících důchodců a žen na mateřské dovolené) 

 

60. Co pro Vás a Váš osobní život znamená Vaše povolání? Z následujících možností 

vyberte pouze dvě, které považujete pro sebe osobně za nejdůležitější. 

Pokyn: Předložte KARTU 60 a zakroužkujte jednu odpověď v každém sloupci!  

 

 

 1. pořadí 2. pořadí 

A. Možnost získání určitého 

   společenského postavení 
1 1 

B. Možnost uplatnit své schopnosti 2 2 

C. Možnost setkávat se s jinými lidmi 3 3 

D. Možnost dělat to, co mě baví 4 4 

E. Možnost být nezávislý(á), mít své 

   vlastní peníze 
5 5 

F. Možnost zvyšovat rodinný příjem 6 6 

G. Nutnost zajistit základní zdroj 

   příjmů rodiny 
7 7 

 

61. Kdyby Vám bylo nabídnuto pracovní místo s dvojnásobným platem, než jaký jste 

pobíral/a dosud, byl/a byste ochoten/ochotna: 

Pokyn: Předložte KARTU A! 

A. Vykonávat řídící funkci 1 2 3 4 

B. Pracovat 10 hodin denně 1 2 3 4 

C. Absolvovat odbornou přípravu 

   delší než půl roku 1 2 3 4 

D. Naučit se nový cizí jazyk 1 2 3 4 



 

 

24 

 

Zcela nakonec ještě několik údajů, které slouží ke pro statistickému zpracování. 

 

62. Kolik Vám je let? 

Pokyn: Vypište do rámečku!   

 

63. Pohlaví dotázaného: 

 Muž 1 

 Žena 2 

 

Pokyn: U otázek č. 64 - 67 čtěte varianty odpovědí!  

 

64. Jaké je Vaše nejvyšší školní vzdělání a vzdělání Vašeho partnera 

(manžela/manželky, druha/družky)? 

Pokyn: Zakroužkujte odpověď v každém sloupci! Pokud respondent nemá partnera, 

příslušný sloupec přeškrtněte!  

 Respondent Partner 

Základní bez vyučení 

Vyučen(a) bez maturity  

Maturita 

Vysoká škola 

1 

2 

3 

4 

1 

2 

3 

4 

 

65. Jaké je Vaše sociální postavení a sociální postavení Vašeho partnera 

(manžela/manželky, druha/družky)? 

Pokyn: Zakroužkujte odpověď v každém sloupci! Pokud respondent nemá partnera, 

příslušný sloupec přeškrtněte!  

 Respondent Partner 

Student, učeň 

Důchodce  

Nezaměstnaný 

V domácnosti (včetně na MD) 

Zaměstnanec  

Družstevník 

Živnostník, farmář 

Podnikatel 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

 



 

 

25 

66. Pokud jste Vy nebo Váš partner/ka zaměstnanec, pokládáte se (jej/ji) za? 

Pokyn: Zakroužkujte odpověď v každém sloupci! Pokud respondent nemá partnera, 

příslušný sloupec přeškrtněte!  

 Respondent Partner 

Dělníka 

Úředníka, úřednici  

Provozního pracovníka 

Odborného pracovníka  

Manažera, manažerku 

1 

2 

3 

4 

5 

1 

2 

3 

4 

5 

67. Jaký je Váš rodinný stav a rodinný stav Vašeho současného partnera 

(manžela/manželky, druha/družky)? 

Pokyn: Zakroužkujte odpověď v každém sloupci! Pokud respondent nemá partnera, 

příslušný sloupec přeškrtněte!  

 Respondent Partner 

Svobodný (á) a žiji sám (a) 1 1 

Svobodný (á) a žiji s druhem/družkou 2 2 

Ženatý/vdaná poprvé 3 3 

Ženatý/vdaná opakovaně 4 4 

Rozvedený (á) a žiji sám (a) 5 5 

Rozvedený (á) a žiji s druhem/družkou 6 6 

Ovdovělý (á) a žiji sám (a) 7 7 

Ovdovělý (á) a žiji s druhem/družkou 8 8 

68. V jakém typu domácnosti žijete?  

Pokyn: Předložte KARTU 68! 

Domácnost jednotlivce 1 

Pouze manželský pár, 

příp. druh/družka, bez dětí 2 

Pouze manželský pár, 

příp. druh/družka, s dětmi 3 

Neúplná rodina 

(pouze otec nebo matka s dětmi) 4 

Manželský pár, příp. druh/družka, 

bez dětí, ale s dalšími osobami 5 

Manželský pár, příp. druh/družka, 

s dětmi a s dalšími osobami 6 

Neúplná rodina (otec nebo matka s dětmi) 

s dalšími osobami 7 

Jiný typ domácnosti 8 



 

 

26 

69. Kolik žije ve Vaší domácnosti celkem osob? Nezapomeňte, prosím, započítat i sebe.  

Pokyn: Vypište do rámečku!   

 

70. Kolik žije ve Vaší domácnosti celkem dětí?  

POČET CELKEM:  

 

Z TOHO: nezaopatřených:  

 

71. Kolik žije ve Vaší domácnosti osob výdělečně činných a kolik důchodců?  

POČET OSOB VÝDĚLEČNĚ ČINNÝCH:  

 

POČET DŮCHODCŮ:   

 

 

72. V kolika letech jste uzavřel(a) první manželství?  
 

Pokyn: Vypište do rámečku! U svobodných rámeček přeškrtněte! 

   

 

Pokyn: Otázky č. 73 a 74 jsou pro vdané, ženaté a žijící s partnerem (druh a družka) v jedné 

domácnosti! U respondentů žijících bez partnera obě otázky přeškrtněte! 

73. Kolik let je Vašemu současnému partnerovi (manželovi/manželce, 

druhovi/družce)? 

Pokyn: Vypište do rámečku!   

 

 

74. Kolik let trvá Vaše poslední manželství/nesezdané soužití s partnerem?  

Pokyn: Vypište do rámečku!   

 

 

75. Kolik dětí se Vám v průběhu života narodilo?  

Pokyn: Vypište do rámečku! U bezdětných rámeček přeškrtněte! 

  

 

 

 

 



 

 

27 

76. Kolik let je Vašemu nejmladšímu a nejstaršímu dítěti?  

Pokyn: Vypište do rámečku! Méně než 1 rok zapište jako 01. U bezdětných přeškrtněte 

rámeček v obou řádcích, u jednodětných v druhém řádku! 

VĚK NEJMLADŠÍHO DÍTĚTE:   

 

VĚK NEJSTARŠÍHO DÍTĚTE:    

 

77. Velikost obce: 

 Vesnice do 999 obyvatel 1 

 Obec 1 000 – 1 999 obyvatel 2 

 Obec s 2 000 – 4 999 obyvateli 3 

 Město s 5 000 – 19 999 obyvateli 4 

 Město s 20 000 – 99 999 obyvateli 5 

 Velkoměsto nad 100 000 obyvatel 6 

 

78. Okres: 

...............................................    

 

 

 

 

 

Děkujeme Vám za Vaše odpovědi. 

 



 

 

28 

 

ZÁZNAMY TAZATELE: 

 

 

79. Datum rozhovoru:   

 

80. Délka rozhovoru v minutách:   

 

 

81. Obtížnost rozhovoru:  

Snadný, obvyklý 1 

Náročný 2 

Obtížný, namáhavý 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROHLÁŠENÍ TAZATELE: 

 

Prohlašuji, že respondenta jsem vybral(a) podle pokynů v dotazovém úkole. 

Vyplněný dotazník je přesným záznamem odpovědí dotazovaného. 

 

 

 Vlastnoruční podpis: 

……………………………………….. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Záznam STEM: Kód správnosti a pečlivosti vyplnění dotazníku  

 


